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»سی.ان.ان« پیش بینی کرد:

تغییر مرکز فرماندهی تجارت آزاد در جهان
دونالد  اقتصادی:  گروه  ســپهرغرب، 
ترامپ اگرچــه یک تاجر بود اما از همان 
خودســاز  انتخاباتی  مبــارزات  دوران 
مخالفــت با تجــارت آزاد را کوک کرد. 
باروی کار آمدن وی در آمریکا، نشــان 
داد که در عزم خود برای دست بردن در 
قواعد جهانی تجارت آزاد جدی است. او 
نوک پیکان اتهام را به سوی چین گرفت. 
اقتصادی که می رود تا جای آمریکا را در 

رهبری تجارت آزاد در جهان بگیرد.
ظاهراً همه چیز بر وفق مراد چین اســت. با 
شروع سفر آسیایی ترامپ »شی جین پینگ« 
باید لبخندی مصنوعی بر لب داشــته باشد اما 
هر طور که حساب شــود امسال، سال خوبی 

برای چین بود.
از دریای چین جنوبــی گرفته تا تغییرات 
آب و هوایــی تا تلاش بــرای رهبری جهانی، 
دومینوها بــه نفع چین در حــال فروریختن 
اســت حتی مرگ برنده جایزه صلح نوبل که 
در حبس دولت چین بود چندان نتوانسته به 

چهره رهبری این کشور خدشه ای وارد آورد.
»بن وســکات«، گزارشــگر ســی ان ان در 
گــزارش 4 نوامبــر 2017 خــود بــه نقل از 
پروفســور »رانا میتر«، مدیر مرکز دانشگاهی 
چین در دانشگاه آکسفورد، می نویسد: »چین 
تا حدی بــه جهت اقدامات خود و تا حدی به 
خاطر نفوذ ترامپ موفق شده خود را در وضعی 
قرار دهد که گزینه های بیشــتر و فرصت های 
بیشتری داشــته باشــد.« درحالی که آمریکا 
شاهد است سال 2017 برای این کشور دائماً 
بحران به وجود آورده اما رئیس جمهوری چین 
در کنگره ای که برگزار شــد، اقتــدار خود را 
مستحکم تر کرد. تنها »ابری« که در »آسمان 
آفتابی« چین وجود دارد بن بســت میان کره 
شمالی و آمریکا است که چین را در میانه یک 

متحد و یک رقیب قرار داده است.
»شو گوجوی«، استاد دانشگاه هنگ کنگ، 
می گوید: »احتمالاً رویکردهای ترامپ به چین 
کمک کرده که این کشور به لحاظ بین المللی 
بزرگ شود« وســکات می نویسد مرگ برنده 
جایزه صلح نوبل در هر کشــور دیگری موجب 
عزای ملی یا لااقل برگزاری مراســمی درخور 

می شد اما در چین این اتفاق رخ نداد.
»لیو شــیابائو« از ســال 2009 در حبس 
دولــت چین بــود. او از بازمانــدگان حوادث 
میدان »تیان آنمن« بود که خواستار اصلاحات 
سیاســی و حقوق بشری شــده بود. »جفری 
واسرســتروم«، استاد تاریخ دانشگاه کالیفرنیا، 
می گویــد هرج و مــرج در دولت ترامپ باعث 
شــده توجه جهانیــان از مرگ لیــو منحرف 
شــود. اقدام دیگر این بود که ســفر »شــی« 
بــه هنگ کنگ هم که برای برگزاری جشــن 
بیستمین ســالگرد بازگشت این دولت شهر به 
چین برگزار شــد هیچ بازتابی پیدا نکرد. فقط 
تظاهرات اندکی برگزار شــد که آن هم خیلی 

زود به پایان رسید.
سی ان ان می نویسد وقتی »شی« در اجلاس 
کاووس در جامه مدافع پرحرارت تجارت آزاد 
ظاهر شــد همه متعجب شدند. جالب این بود 
که یک رهبر کمونیســت به حمایت از تجارت 

آزاد می پردازد.

بســیاری می گفتند با عقب نشینی آمریکا 
از برخــی حوزه هــا، این چین اســت که خلأ 
قدرت برخاســته از غیاب آمریکا را پر خواهد 
کرد. میتر می گوید: »همه می دانند که آمریکا 
شایسته تر از چین در دفاع از تجارت آزاد بود 
اما ایــن رئیس جمهوری چین بود که برخلاف 
لفاظی ها و ولنگاری های ترامپ چهره ای دیگر 
از خود نشــان داد تا از وضعیــت بهره برداری 

کند.« وقتی ترامپ از توافق نامه پاریس خارج 
شــد مجدد فضا برای چین بازتر شــد گویی 
ترامپ به عمــد فضا را برای خــروج آمریکا و 
فعال شــدن پکن خالی کرده اســت. وسکات 
می نویسد وقتی ترامپ از توافقنامه پاریس در 
مورد تغییرات آب و هوایی خارج شد، »شی« 
با اتحادیه اروپا همراه شد تا نشان دهد که این 

کشور همچنان مدافع این پیمان است.
ابتکار عظیم »یک کمربند، یک جاده« نیز 
یک موفقیت بود که در آن بســیاری از رقبای 
منطقــه ای چین هــم حضور داشــتند. پکن 
می کوشــد رقبا را زیر لوای خود آورد و با ارائه 
طرح های وسوســه انگیز اقتصادی می کوشــد 
خود را رهبر اقتصــاد منطقه جا زده و به این 

وسیله رقبا را از مخالفت بازدارد.
بااین حال مســئله کره شــمالی و استقرار 
موشک های تاد در ســئول موجب تنش هایی 
در رابطه چین با این دو کشــور شــده است. 
میتر می گوید در سال 2017 که میان رهبران 

کره شــمالی و آمریکا درگیری های لفظی به 
وجــود آمد چین از رفتار دو طرف به خشــم 
آمد. بااین حــال، چین هرگــز روابط تجاری 
خــود را به صورت کامل بــا پیونگ یانگ قطع 
نکرد چراکه 80 درصد تجارت این کشــور با 
چین اســت. واسرستروم می گوید با تمرد کره 
شــمالی، چین بدش نمی آید که این کشــور 

گوشمالی شود.
ایــن باعث می شــود توجهــات جهانی از 
دریــای چیــن جنوبی منحرف شــود و پکن 
با خیال آســوده تر به این منطقه رســیدگی 
کند. کنگره حزب کمونیســت هم که برگزار 
شد قدرت را در کف »شــی« قرارداد. اکنون 
»شی« رئیس جمهوری است که با اکثریت آرا 
برگزیده شــده و اقتدار و مشروعیت بیشتری 
دارد درحالی که ترامپ رئیس جمهوری اســت 
که کمترین میزان محبوبیت را دارد. همه چیز 
به کام »شــی« است و ســال 2017 برای او 

»آمد« داشته است.

وزیر راه و شهرسازی عنوان کرد:
دخالت دولت در قیمت گذاری 
مانع توسعه بخش حمل ونقل

سپهرغرب، گروه اقتصادی: وزیر راه و شهرسازی 
تأکید بر مزیت رقابتی در کنار مزیت های نسبی را از 
سیاست های اصلی خود برشمرد و درعین حال دخالت 
دولت در قیمت گذاری را مانع توسعه بخش حمل ونقل 

و ترانزیت دانست.
عباس آخونــدی در همایــش بین المللــی حمل ونقل 
لجســتیک ایران که در محل سالن همایش های بین المللی 
صداوسیما برگزار شد، افزود: بازاری که دولت در آن دخالت 
و اقــدام به قیمت گــذاری کند امکان رشــد جدی نخواهد 
داشــت بنابراین باید همه به این اجماع برســند که دخالت 
دولت در نظام قیمت گذاری نه تنها به نفع نیســت بلکه ضرر 

آن بیشتر است
وی خواستار آن شد تا بخش خصوصی به جای پرداختن 
به درخواست تسهیلات و کمک از دولت بر حمایت از ایجاد 
شــرایط رقابتی تأکید کند و گفت: اگر دنبال رســیدن به 
حمل ونقل پایدار هستیم نیازمند ایجاد رقابت کامل در همه 

بخش ها هستیم.
وزیــر راه و شهرســازی رقابت کنونــی را رقابت کامل 
ندانست و ادامه داد: رقابت ناقص، ما را به اهدافمان نخواهد 

رساند زیرا در سایه رقابت امکان رشد به وجود دارد.
وی بابیــان اینکه همــواره موقعیت هــای ژئوپلیتیکی و 
مزیت های نســبی ایــران در بخش حمل ونقــل موردتوجه 
قرارگرفته است، خاطرنشان کرد: مزیت نسبی به هیچ عنوان 

کفایت نمی کند بنابراین باید دنبال مزیت های رقابتی بود.
آخوندی گفت: باید دنبال این باشــیم که چگونه و از چه 
طریقــی می توانیم با کریدورهای جهانــی رقابت کرده و به 

موفقیت رسید.
وزیر راه و شهرسازی افزایش قدرت مزیت های رقابتی در 
کنار توجه به مزیت های نسبی را از سیاست های وزارت راه 

و شهرسازی در دوره جدید برشمرد.
وی مزیت نسبی را گمراه کننده دانست که سبب می شود 
از تلاش بیشــتر دست کشــیده و به داشته ها بسنده کرد و 

گفت: باید بیشتر بر مزیت های رقابتی تأکید کرد.
عضو هیئت دولت بر ایجاد زیرساخت های نرم افزاری در 
کنار توسعه زیرساخت های فیزیکی تأکید کرد و گفت: ایجاد 
زیرســاخت هایی همانند اصلاح قوانین و مقررات، پایبندی 
به اجرای قوانیــن، حاکمیت قانون و رفع انحصارگرایی باید 

مسائل اصلی باشند.
آخونــدی ایجاد زیرســاخت های فیزیکــی به تنهایی را 
کفایت کننده ندانســت و خاطرنشان کرد: مهم این است که 
ببینیــم چه میزان قوانین مزاحم کاهش یافته و علاوه بر آن 

هوشمند سازی چه میزان انجام شده است.
وی بر ایجاد شــرایط بازار رقابتی برای حضور اســتارت 

تاپ ها در بخش حمل ونقل کشور تأکید کرد.
وزیر راه و شهرسازی به راه اندازی معاونت حمل ونقل در 
وزارت راه و شهرســازی باهدف بازنگری در قوانین، بررسی 
فرآیندها، تأمین زنجیره تأمین و شناســایی ضعف ها در این 
زنجیره و تمرکز بر حضور بخش خصوصی اشــاره کرد و از 

انجام شدن برخی اقدام ها دراین باره خبر داد.
آخوندی تلاش برای هوشــمند سازی بخش حمل ونقل 
را مصداق یکی از اقدام ها برشمرد و گفت: در روزگار جدید 
حمل ونقل غیرهوشــمند امــکان رقابت با هیچ بخشــی را 
نخواهد داشــت بنابراین هوشمند سازی اصلی اساسی است 

که دنبال می شود.
وی میــزان ســرمایه گذاری برای هوشــمند ســازی را 
قابل تأمل دانســت و گفت: تاکنون بیش از یک هزار میلیارد 

تومان برای هوشمند سازی سرمایه گذاری شده است.
آخوندی بر هوشــمند ســازی بنادر، حمل ونقل هوایی، 
ریلی و جاده ای تأکید کــرد و گفت: امروز باید امکان رصد 
لحظه به لحظه بار و مســافر برای همه فراهم باشــد گرچه 
گام های خوبی برداشته شده اســت اما نیاز به تلاش بیشتر 

است.
عضو هیئت دولت دسترســی آزاد بــه اطلاعات را یکی 
دیگر از اقدام های صورت گرفته دانســت و افزود: شهروندان 
و فعالان نیاز دارند هرلحظه به اطلاعاتی که محرمانه نیست 
دسترسی داشته باشند تا بتوانند درست تصمیم گیری کنند 
بر همین اســاس حدود یک ماه و نیم پیش بخش نامه ای به 
همه مدیران داده شــد تا همه اطلاعــات موردنیاز مردم و 

فعالان را در اختیار آنان قرار دهند.
آخوندی بابیان اینکه کسب وکارهای نو پا برای موفقیت 
نیازمند دسترســی به اطلاعات هســتند که بر این اساس 

دسترسی آزاد به اطلاعات به جد در دستور کار قرار دارد.
وی بر حمایت از کسب وکارهای نو پا تأکید کرد و گفت: 
گرچه ممکن است بخش سنتی از این موضوع استقبال نکند 

اما حمایت از کسب وکارهای نوین اصلی جدی است.
وزیر راه و شهرســازی آینده حمل ونقل و لجســتیک را 
وابسته به توسعه کســب وکارهای نوین دانست و گفت: اگر 
می خواهیم حمل ونقل رشد باید دسترسی آزاد به اطلاعات 
برای همه فعالان و کسب وکارهای نوین جدی گرفته شود.

وی بــر حمایت از اقتصاد مقیاس تأکید کرد و ادامه داد: 
جابجایی کالاها از قاره ای به قاره دیگر و از طریق ایران نیاز 

به بنگاه هایی دارد که در مقیاس جهانی باشند.
آخوندی چنین شرکت هایی را در بخش دولتی غیرممکن 

دانست و گفت: بخش خصوصی باید اقدام کند.
وی بر شکل گیری سرمایه گذاری استراتژیک تأکید کرد 
و ادامه داد: باید برای بهبود شــاخص L.PA تلاش کرد تا 

سرمایه گذاری تسهیل شود.
وزیر راه و شهرســازی به فراهم شدن امکان گسترده در 
ســواحل مکران اشاره کرد و گفت: نخستین محموله از هند 
به بندر چابهار رســید و به زودی دومین هم خواهد رسید و 

امید است به زودی شاهد رونق این بندر باشیم.
وی بــر ایجاد زنجیره تأمین در بندر چابهار تأکید کرد و 
از ایجاد امکان لجســتیکی در بندر امام به میزان یازده هزار 

هکتار خبر داد.
آخونــدی از تأمین شــدن دو هــزار 400 هکتار اراضی 
پسکرانه در بندرعباس خبر داد و گفت: 2400 هکتار دیگر 

هم در حال آماده سازی است.

خبــر

آدرس غلط وزارت نفت 
در قرارداد فروش گاز 

به شرکت نروژی

قرارداد  نخستین  در  اقتصادی:  گروه  سپهرغرب، 
فروش گاز طبیعی به واحدهای FLNG مقررشــده 
تا گاز شــیرین پالایشــگاه هفتم پارس جنوبی که 
مصارف بــاارزش افزوده بیشــتری دارد به فروش 
برسد درحالی که چنین قراردادهایی بر مبنای فروش 

گازهای همراه میادین دریایی منعقد می شود.
چهارشــنبه هفته گذشته نخســتین قرارداد فروش گاز 
طبیعی جهت تولید گاز مایع شــده )LNG( صادراتی بین 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت IFLNG )تحت مالکیت 
 ) )Hemla شــرکت پالایش گاز خارک و شــرکت نروژی

امضا شد.
بر اساس قرارداد مذکور این شــرکت نروژی با استفاده 
از شــناور FLNG توانایی تولید 500 هزار تن LNG در 
ســال را خواهد داشت در این راستا شرکت ملی نفت ایران 
و شرکت IFLNG طی ســه ماه اقدامات لازم جهت نافذ 
شدن این قرارداد 20 ساله فروش گاز طبیعی را انجام داده و 
با اجرایی شدن آن پیش بینی می شود از اواسط سال 1397 
این شــناور در بندر خدماتی پارس مســتقر و پس از طی 
مراحل راه اندازی، آمادگی دریافت روزانه حدود 2.3 میلیون 
مترمکعــب گاز طبیعی از پالایشــگاه هفتــم گازی پارس 

جنوبی را داشته باشد.
در پی انتشار این خبر در پرتال رسمی شرکت ملی نفت 
نظرهای کارشناســی مختلفی درباره ی شیوه قیمت گذاری 
ایــن قرارداد و نکات پیرامون آن در خبرگزاری های مختلف 
منتشر شــد نکاتی که بررســی آن ها در جایگاه خود حائز 

اهمیت بوده و نیازمند بررسی دقیق کارشناسی است.
امــا نکته ای کــه در باب این قــرارداد بــدان پرداخته 
نشــده گاز تحویلی به شــرکت نروژی است که گاز شیرین 
از پالایشــگاه هفتــم پارس جنوبــی بــوده و درواقع گاز 
پالایش شــده میدان گازی پارس جنوبی است حال آنکه به 
عقیده بســیاری از کارشناسان این قراردادها باید بر مبنای 
گاز همراه میدان های دریایی چون فروزان و ســروش باشد 
که هرروز در مشــعل های دریایی می ســوزد و شرکت نفت 
ســودی از آن ها نمی برد اما در مقابل مسئولان مربوطه در 
این قرارداد فروش گاز شیرین پالایشگاه هفتم پارس جنوبی 
را متعهد شــده اند که می تواند در مصــارف باارزش افزوده 
بیشتر مانند تزریق در میدان های نفتی و یا حتی فروش در 
بازارهای منطقه ای صادرات گاز اســتفاده گردد. بنا بر گفته 
مســئولان وزارت روزانه 17 میلیــون مترمکعب گاز همراه 
در میدان های دریایی می ســوزد که می تواند مبنای انعقاد 

چنین قراردادهایی قرار بگیرد.
به نظر می رســد مســئولان مربوطــه در وزارت نفت با 
انعقاد ایــن قرارداد موجبات آدرس غلــط در انعقاد چنین 

قراردادهایی را فراهم کرده اند.

بالا گرفتن اختلافات قطعه سازان 
با ایکاپ

فرانسه پول قالب قطعات خودرو را از ایران می گیرد

سپهرغرب، گروه اقتصادی: دبیر انجمن سازندگان 
قطعات خودرو با انتقاد از اینکه هنوز قطعه ســازان 
اطلاع  خودروسازان  خارجی  قراردادهای  جزئیات  از 
چندانی ندارند، گفت: قطعه ســازان معتقدند نباید 
پول قالب قطعات خودروهای فرانســوی را پرداخت 

کنند.
مازیار بیگلو با اشاره به اینکه برای داخلی سازی محصول 
پژو 2008 حدود 64 قرارداد با شــرکت ایکاپ منعقدشده 
است، اظهار کرد: روند داخلی سازی این محصول با سرعت 
در حال انجام اســت اما امروز اختلاف نظر قطعه ســازان با 
ایکاپ در تولید قالب خودروهای فرانســوی تولید مشترک 

است.
وی بابیان اینکه قطعه ســازان معتقدند نباید پول قالب 
قطعات خودروهای فرانســوی را پرداخــت کنند، افزود: در 
حــال حاضر با وســاطت وزارت صنعت مشــغول رایزنی با 
ایکاپ برای رفع این موضوع هستیم علاوه بر این در بخش 
خودکفایی تولید این خودروها هم مواردی مطرح شــده که 

در حال بررسی آن با ایکاپ هستیم.
دبیــر انجمن ســازندگان قطعــات خودرو بــا انتقاد از 
اینکه هنوز قطعه ســازان از جزئیــات قراردادهای خارجی 
خودروســازان اطلاع چندانی ندارنــد، تصریح کرد: این در 
حالی است که قطعه سازان در تولید و افزایش ساخت داخل 
خودروهای تولید مشترک نیازمند اطلاعات لازم هستند تا 

بر اساس آن ها برنامه ریزی کنند.
وی اضافــه کرد: علاوه بر ایــن موضوعات بحث حقوقی 

قراردادهای خارجی خودروسازان هم هنوز شفاف نیست.
    بانک مرکزی معتقد به پر شدن خط اعتباری 

سایپا است
بیگلــو در خصوص وصــول مطالبات قطعه ســازان از 
شرکت های خودروسازی، گفت: در ایران خودرو تا حدودی 
روند پرداخت مطالبات قطعه ســازان بهبود پیداکرده اما در 
سایپا همچنان مشکلات برقرار است از طرفی بانک مرکزی 
با معیارهای خاص خود اعلام کرده که خط اعتباری ســایپا 
پرشده بنابراین برای رفع این مشکل درصددیم با همکاری 
بانک مرکزی مجوز تضمین خرید دین برای ســایپا باز شود 

تا از آن طریق بخشی از خرید ها صورت گیرد.

خبــر

سلامت 
sepehr.salamat@gmail.com

طی یک پژوهش علمی بررسی شد:

علت شکست »نمایش« ارز ارزان
سپهرغرب، گروه اقتصادی: بررسی های 
یک پژوهش نشــان می دهــد ریال قوی 
یا حفظ قدرت خرید ملــی اگر با تزریق 
ارز ارزان قیمــت و بدون ملاحظات تورمی 
در اقتصاد ایران باشــد، ناپایدار و شوک 
 آفرین است. شــوکی که می تواند تمامی 
ازجمله  گذشته  اقتصادی  دســتاوردهای 
ارزانی قیمت برخــی کالاها را یک باره بر 
باد دهد. در افکار عمومی این تصور وجود 
بالا بودن  دارد که ریال گران بــه معنای 
قدرت پول ملی است از همین رو یکی از 
مقایسه های رایج ذهنی اندازه گیری قیمت 
ریال در برابر دلار به عنوان شــاخص بازار 

است.
برخی آگاهانه و عامدانه و برخی ناآگاهانه اما 
در مســیر گروه اول تبلیغ و ترویج می کنند که 
قیمت ارز در کشور بیانگر ارزش پول ملی است 
و اگر قیمت ارز پایین باشد پول ملی ارزش دارد 
و اگر قیمت ارز بالا باشــد پــول ملی بی ارزش 

است.
چنیــن خطایی موجب شــده که ســال ها 
سیاســت تثبیت یا ســرکوب نرخ ارز به لطف 
تزریق ثروت هــای ملی ازجمله پــول نفت در 
دستور کار سیاســت گذاران قرار بگیرد درواقع 
تکاپوی بسیاری شــده تا با اتکا به منابع نفتی 
و حراج ارزی، ارزش ریال را در برابر دلار حفظ 
یا سرعت تضعیف آن را کند کنند. تکاپویی که 
هیــچ گاه رضایت مجریان و طراحان این تئوری 

را به وجود نیاورده است.
پژوهشــی در فصلنامــه پژوهش های پولی 
و بانکی وابســته به پژوهشــکده پولی و بانکی 
انجام شده که نشان می دهد اگر در یک اقتصاد 
نرخ تورم بالا باشــد شــاید بتوان برای مقطعی 
و با تزریــق بالای منابع، نــرخ ارز را ثابت نگه 
داشــت اما به محض آنکه میــزان تزریق به هر 
دلیلی کم شود یا اتفاق دیگری در بخش واقعی 
رخ دهد تمام داشــته های به دست آمده در پرتو 
این سیاست محو می شود به بیان ساده تر ارزانی 
قیمت کالاها و قدرت به نمایش گذاشته شــده 
بــرای پول ملی در پرتو سیاســت تزریق منابع 
ارزی در یک محیط تورمی ناپایدار اســت و با 
کمترین تب بیشــترین واکنــش را به نمایش 

می گذارد.
این پژوهش یکی از شــواهد بررســی خود 
را ابتدای دهه 90 قرار داده و نوشــته اســت: 
سیاســت های منفعلانه ارزی و ثابت نگه داشتن 
ارز، به دلیل افزایــش روزافزون تقاضا برای ارز 
و کمبــود منابــع ارزی، بــادوام نخواهد بود و 
درنتیجــه دولت را مجبور بــه پذیرش افزایش 
ناگهانــی نرخ ارز خواهد کرد و طی مدت کوتاه 
نرخ تورم، رشــد قابل توجهی را به دنبال خواهد 
داشت به نحوی که دستاورد کاهش تورم به دلیل 
تثبیت نرخ ارز درگذشــته به طور کاملًا از بین 

می رود.
رخدادی که در ســال 1391 نیز در اقتصاد 
کشور تجربه شد و افزایش ناگهانی نرخ ارز، نرخ 
تورم را به سطح 40 درصد افزایش داد درنتیجه 
بر اســاس یافته های این پژوهش، بانک مرکزی 
باید نخست سیاست ارزی را در سازگاری با سایر 
سیاست های اقتصاد کلان قرار دهد، دوم اینکه 
سیاســت های ارزی به صورت پایدار و قابل دوام 
باشــند و نه آنکه مشابه سیاســت گذاری های 

شــتاب زده در بحران ارزی اخیر با تشــدید نا 
اطمینانی بر عمق بحران بیفزایند، ســوم اینکه 
سیاست ارزی باید با توجه به قابلیت های واقعی 
اعمال شــود و درنهایت اینکه اتخاذ سیاســت 
ارزی، ســبب ایجاد عدم تعادل اقتصاد کلان در 

بخش داخلی و خارجی نشود.

     گذار نرخ ارز
مدیریت نرخ ارز در اقتصاد ایران همواره یکی 
از چالش ها و دغدغه های عمده سیاست گذاران 
و مدیران اقتصادی کشور بوده و در همه دوره ها 
در محافل دانشــگاهی و سیاست گذاری اقتصاد 
ایــران، مباحــث چالش برانگیزی حــول نحوه 
تعیین نرخ ارز در جریان بوده است. تغییر نرخ 
ارز، مجموعــه ای از تغییــرات متفاوت و حتی 
متضــاد را در بخش خارجــی و داخلی اقتصاد 
به همراه دارد که برآینــد آن می تواند عملکرد 
اقتصاد کشور را تحت تأثیر مثبت یا منفی قرار 
دهد. تعیین نرخ ارز ازیک طرف نقش مؤثری در 
صــادرات و واردات و به تبع آن تنظیم و تعدیل 
تراز تجاری و تراز پرداخت های کشــور دارد و 
از طــرف دیگر از نقش مؤثری در تعیین قدرت 
رقابتی تولیدکنندگان داخلــی در برابر رقبای 
خارجــی در بازارهای داخلی و خارجی و به تبع 
آن تعیین میزان تولید و اشتغال برخوردار است.

همچنین تغییر و نوسان نرخ ارز می تواند بر 
سطح عمومی قیمت ها و به تبع آن در تورم نیز 
مؤثر باشد. ازاین رو بررسی رابطه بین نرخ ارز و 
سطح عمومی قیمت های داخلی که در ادبیات 
مالیــه بین الملل بــه تحلیل »گــذار نرخ ارز« 
معروف شــده یکی از موضوعات مهم و اساسی 

در دهه های اخیر بوده است.
گذار نرخ ارز به صورت »درصد تغییر قیمت 
داخلی کالاهــای وارداتی بــه ازای یک درصد 
تغییــر نرخ ارز بیــن کشــورهای وارد کننده و 
صادر کننده« تعریف می شــود. گــذار نرخ ارز 
زمانی به صورت کامل اتفاق می افتد که هم زمان 
بــا افزایش نرخ ارز یا تنــزل ارزش پول داخلی 
بــه میزان یک درصد، قیمــت داخلی کالاهای 
وارداتی نیز به میزان یــک درصد افزایش یابد 
درصورتی کــه تغییر نــرخ ارز بــه میزان یک 
درصــد، منجر به تغییر یــک درصد در قیمت 
داخلــی کالاهای وارداتی نشــود در آن صورت 
بیان می شــود که گذار نرخ ارز به صورت جزئی 
یا ناقص بوده به علاوه، ســرعت گذار نرخ ارزبر 
قیمت کالاهــای وارداتی بــه عوامل متعددی 
نظیر هزینه های تعدیل قیمت ها و شرایط تقاضا 

بســتگی دارد. ازنظر نویســندگان این مقاله و 
بسیاری از کارشناســان دیگر، تغییر و تحولات 
به وجود آمده در حوزه ارزی کشور در دو سال 
ابتدایی دهه 90 خورشیدی که بیشترین تأثیر 
خــود را در افزایش کم ســابقه ســطح عمومی 
قیمت ها داشته در درجه نخست ریشه در عدم  
تعیین نرخ واقعی نــرخ ارز در یک دهه قبل از 
آن داشــته و پس ازآن نیز تشــدید تحریم های 
مالی و اقتصــادی که عمدتــاً در حوزه فروش 
نفت و محدود کــردن فعالیت های برون مرزی 
بانک مرکزی بوده اســت همچنین برخی سوء 
مدیریت ها در عرصه مدیریت ارزی، نقش بسیار 
مهمــی در بروز نوســانات و شــوک های ارزی 
قابل توجه در اقتصاد ایران داشته است. ازاین رو 
پژوهشــگران در این مطالعه ســعی کرده اند تا 
واکنش برخی از مهم تریــن متغیرهای اقتصاد 
کلان به نوســانات ارزی را بــا تأکید بر واکنش 

متغیر تورم موردبررسی قرار دهند.

     دو دیدگاه اقتصادی
انجام شــده درباره  بر اســاس پژوهش های 
عوامــل مؤثر بر درجه گذار نــرخ ارز، در میان 
اقتصاددانــان دو دیدگاه عمــده وجود دارد که 
دیدگاه نخســت بر نقش عواملــی مانند قدرت 
بازاری و تبعیض قیمت در بازار های بین المللی 
تأکید می کند. بر اساس این دیدگاه، درجه گذار 
نرخ ارز توســط متغیرهایی نظیر کشش قیمتی 
تقاضا و ساختار بازار تعیین می شود که مستقل 
از نظام های پولی کشورهاســت. دیدگاه متقابل 
که از ســوی تیلور مطرح شده است، درجه گذار 
نرخ ارز را وابســته به شــرایط تورمی کشورها 
می دانــد. تیلور برای تبییــن ارتباط بین درجه 
گذار نرخ ارز و محیط های تورمی عنوان می کند 
که با افزایش واکنش قیمت ها نسبت به افزایش 
هزینه ها درنتیجه افزایش نرخ ارز، کشــورهایی 
که از تورم بالاتــری برخوردارند، همواره دارای 
درجه گــذار نرخ ارز بیشــتری بوده اند پس بر 
اساس این دیدگاه، درجه گذار نرخ ارز بستگی 
به نظام های پولی و ارزی کشــورها داشــته و 
در کشــورهای با نظام پولی معتبر و نرخ تورم 
پایین تر، درجه گذار نرخ ارز نسبتاً پایین است. 
مطالعه ادبیات موضوعی گذار نرخ ارز نیز نشان 
می دهد، در کشــورهایی که گذار ارز پایین تری 
را تجربــه کرده اند، سیاســت گذاران پولی آن 
کشــورها توانســته اند آزادی عمل بیشتری در 
اجرای سیاست های پولی مستقل و هدف گذاری 

تورم داشته باشند.

یک تحلیل رایــج از گذار نــرخ ارزبر تورم 
داخلی بر اساس پژوهش های انجام شده در این 
مطالعه این اســت که افزایش نرخ ارز به عنوان 
یکی از عوامل افزایش تورم شــناخته می شود 
بر اســاس این دیدگاه، افزایش نرخ ارز موجب 
افزایــش قیمت کالاهای وارداتی می شــود که 
یا کالاهای مصرفی هســتند که افزایش قیمت 
آن ها به طور مســتقیم تورم را افزایش می دهد 
یا کالاهای واسطه ای و ســرمایه ای هستند که 
افزایش قیمت آن ها از طریق افزایش هزینه های 

تولید بر تورم اثر می گذارند.
زمانــی که به دلیــل افزایش حجــم پول، 
ســطح عمومی قیمت ها در حال افزایش است 
و سیاست گذار پولی اصرار بر تثبیت نرخ اسمی 
ارز ندارد نرخ ارز نیــز به طور طبیعی به صورت 
کمابیش متناســب با ســطح عمومی قیمت ها 
افزایــش خواهد یافت. در این شــرایط افزایش 
نرخ اســمی ارز، خود معلول تورم اســت و این 
افزایش نرخ صرفاً اســمی اســت و نرخ واقعی 
ارز ثابــت باقی خواهد ماند اما اگر به دلیل بروز 
رخدادهای واقعــی در بــازار ارز مانند کاهش 
درآمد های نفتــی، نرخ ارز فراتــر از نرخ تورم 
افزایــش یابــد )افزایش نرخ واقعــی ارز( آنگاه 
ایــن افزایش می تواند از مســیر افزایش قیمت 
کالاهای وارداتی بر نرخ تورم اثرگذار باشد البته 
باید توجه داشت که این اثر بر تورم موقتی است 
زیرا نــرخ واقعی ارز نمی تواند به صورت مداوم و 
پی در پی افزایش یابــد و درنتیجه افزایش نرخ 
واقعی ارز تقریباً اثری بر نرخ تورم در بلندمدت 
نخواهد داشت. درعین حال باید توجه داشت که 
اگر در شــرایط تورمی، دولت نرخ اسمی ارز را 
به صورت دســتوری تثبیت کند، در این صورت 
نــرخ واقعی ارز کاهش یابــد و این کاهش نرخ 
واقعــی ارز کوتاه مدت و تا زمانی که تداوم یابد، 
اثر اندکی بــر کاهش تورم خواهد داشــت اما 
روشــن اســت که این تثبیت نرخ ارز به دلیل 
افزایش روزافزون تقاضا برای ارز و کمبود منابع 
ارزی، بادوام نیســت و دولــت درنهایت مجبور 
خواهد شد به افزایش یک باره نرخ ارز اقدام کند 
درنتیجــه تعدیل ناگهانی تورم طی مدت کوتاه 
افزایش قابل توجهی خواهد داشــت به نحوی که 
اثــر کاهش تورم در دوره قبــل از آن را خنثی 

خواهد کرد.
کاهــش ارزش پــول ملی، گرایــش به بالا 
بردن ســطح قیمت های داخلــی دارد که تورم 
را به وجود می آورد. در اینجا دو ســازوکار یکی 
مستقیم و دیگری غیرمستقیم اثر دارند. کانال 
مستقیم این اســت که قیمت کالاهای وارداتی 
برحســب پول داخلی افزایــش می یابد و کانال 
غیرمســتقیم آنکه کالاهای دیگــر نیز هرکدام 
به تناســب خود قیمتشــان افزایــش می یابد. 
نخست آن دســته از کالاهایی که بیشتر جنبه 
صادراتــی دارند زیرا باید به تولیدکنندگان پول 
بیشــتری داده شود تا کالایشان را به جای آنکه 
صادر کنند در بازار داخلی به فروش رســانند. 
دوم، کالاهای تولیدشده در داخل که با واردات 
یا سایر کالاهایی که قیمتشان به سبب کاهش 
ارزش پــول ملی افزایش یافتــه در حال رقابت 
هستند. ســوم کالاهای تولیدشــده در داخل 
کشــور که مــواد اولیــه خــود را از واردات یا 
کالاهای جانشــین واردات یا کالاهای صادراتی 

تأمین می کنند.


